АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05.04.2022 г. № 27
           О распределении обязанностей
В соответствии  с  Уставом Липовского муниципального образования Марксовского муниципального района, администрация Липовского муниципального  образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:

а) Глава муниципального образования в пределах полномочий, установленных уставом муниципального образования, решениями Совета Липовского муниципального образования  и Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:

– представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования;

– издает в пределах своих полномочий правовые акты;

– вправе требовать созыва внеочередного заседания представительного органа муниципального образования;

– обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Саратовской области;

– от имени муниципального образования выступает публичным партнером в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

– вносит на утверждение Совета Липовского муниципального образования  проект местного бюджета, изменения в него и отчет о его исполнении;

– вносит на рассмотрение Совета Липовского муниципального образования проекты решений Совета Липовского муниципального образования  о введении или отмене местных налогов и сборов, а также иных правовых актов, предусматривающих расходы за счет средств местного бюджета;

– представляет на утверждение Совета Липовского муниципального образования планы и программы социально-экономического развития поселения, отчеты об их исполнении;

– вправе вносить предложения о созыве внеочередных заседаний Совета Липовского муниципального образования  , предлагать вопросы в повестку дня заседаний Совета Липовского муниципального образования;

– организует составление проекта местного бюджета и исполнение местного бюджета в соответствии с бюджетным законодательством;

– формирует администрацию муниципального образования и руководит ее деятельностью;

– утверждает положения о структурных подразделениях администрации муниципального образования, не обладающими правами юридического лица
– назначает на должность и освобождает от должности работников администрации муниципального образования, а также решает вопросы применения к ним мер поощрения и дисциплинарных взысканий;

– осуществляет иные права и обязанности в соответствии с федеральными законами, законами Саратовской области, настоящим Уставом и решениями Совета Липовского муниципального образования.

 Глава муниципального образования подконтролен и подотчетен населению и Совету Липовского муниципального образования.

 Глава муниципального образования представляет Совету Липовского муниципального образования   ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом Липовского муниципального образования, о результатах деятельности администрации муниципального образования и иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом Липовского муниципального образования.
б) заместитель  главы  администрации Липовского муниципального образования Марксовского муниципального района:

- самостоятельно решает текущие задачи;

- по заданию главы  Липовского МО разрабатывает проекты муниципальных правовых актов Липовского МО;

- готовит ответы на запросы государственных органов, органов местного самоуправления, должностных лиц по вопросам, относящимся к его компетенции;

- контролирует работу по благоустройству населенных пунктов на территории поселений;

- контролирует работу по организации водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

- осуществляет контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов поселения и обеспечения безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), а также осуществляет иные полномочия в области использования автомобильных дорог в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- участвует в работе общественных комиссий;

- принимает участие в сходах граждан Липовского МО;

- исполняет указания главы Липовского МО, отданные в пределах его должностных полномочий, не противоречащих действующему законодательству;

- в пределах своих должностных обязанностей своевременно и квалифицированно рассматривает документы и обращения, вносит предложения главе администрации по их решению в порядке, установленном федеральным и областным законодательством, нормативно-правовыми актами органов Марксовского муниципального района и Липовского МО;

- поддерживает уровень квалификации, достаточный для исполнения своих должностных обязанностей;

- участвует в обеспечении доступа к информации о деятельности администрации Марксовского муниципального  района в соответствии со своей компетенции.

- содействует оказанию организационно-методической помощи Совету Липовского муниципального образования.

в) заместитель главы  администрации Липовского муниципального образования Марксовского муниципального района:
 - по заданию главы администрации Липовского МО разрабатывает проекты муниципальных правовых актов Липовского МО;

- готовит ответы на запросы государственных органов, органов местного самоуправления, должностных лиц по вопросам, относящимся к его компетенции;

- рассматривает в соответствии с действующим законодательством обращения граждан по вопросам, относящимся к его компетенции;

- контролирует работу по благоустройству населенных пунктов на территории поселений;

- по поручению главы Липовского МО в соответствии с Земельным кодексом РФ осуществляет резервирование земель, изъятие земельных участков для муниципальных нужд, предоставление земельных участков гражданам, индивидуальным предпринимателям, юридическим лицам, установление с учётом требований законодательства РФ правил землепользования и застройки территорий сельских поселений, разрабатывает местные программы по использованию и охраны земель;

-подготавливать проекты договоров купли-продажи земельных участков, либо договоров земельных участков, находящихся в муниципальной и государственной собственности, на основании протокола аукциона;

- подготавливать документацию, необходимую для проведения аукциона по продаже земельных участков, либо продажа права на заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности;

- участвует в работе общественных комиссий;

- принимает участие в сходах граждан Липовского МО;

- исполняет указания главы Липовского МО, отданные в пределах его должностных полномочий, не противоречащих действующему законодательству;

- в пределах своих должностных обязанностей своевременно и квалифицированно рассматривает документы и обращения, вносит предложения главе администрации по их решению в порядке, установленном федеральным и областным законодательством, нормативно-правовыми актами органов Марксовского муниципального района и Липовского МО;

  -ведение претензионно-исковой работы по вопросам входящим в компетенцию.
 -осуществление представительство от имени  администрации в суде в качестве истца, ответчика и третьего  лица по спорам, возникшим в процессе пользования землей.

  -содержания на территории  муниципального  образования  мест захоронения,  организации ритуальных  услуг.

              -осуществление  подготовки документов для признания права муниципальной  собственности  на земельные  участки выделенные  в счет невостребованных  земельных  долей.

- поддерживает уровень квалификации, достаточный для исполнения своих должностных обязанностей;

- подготовка проекта постановления по присвоению адресов и размещение на сайте ФИАС.

- работа по оформлению и постановке на кадастровый учет имущества Липовского муниципального образования в том числе и бесхозяйного .

- участвует в обеспечении доступа к информации о деятельности администрации Марксовского муниципального  района в соответствии со своей компетенцией;

2. В случае временного отсутствия главы Липовского муниципального образования Марксовского муниципального района  полномочия главы по руководству деятельности местной администрации исполняет заместитель  главы  администрации под подпунктом «б» Липовского муниципального образования Марксовского муниципального района с правом подписи договоров, контрактов и финансовых документов.

2.1. В случае временного отсутствия главы Липовского муниципального образования Марксовского муниципального района и заместителя главы администрации под подпунктом «б» Липовского муниципального образования Марксовского муниципального района  полномочия главы по руководству деятельности местной администрации исполняет заместитель главы администрации Липовского муниципального образования под подпунктом «в» Липовского муниципального образования Марксовского муниципального района, с правом подписи договоров, контрактов и финансовых документов.

Зам.главы администрации Липовского    МО                                Г.В.Ткаченко